r In stipulatione. c a s v s .

N On ſolū in actionibus quas procurator intendit, verum in stipulationibus quoque quas interponi desiderat, si vice **r** * repreſentat actionum, cauere eum de rato oportet, quare si duplē stipulationem **r** procurator interponat: **r** de rato cauere debet. Sed & si damni infecti stipulatio à procuratore interponatur, **r** de rato debet procurator cauere.

Cautio de rato nō interponitur cum est certū de mandato: secus in cautione iudicatum solui. Bar.

x x i. I d e m libro primo opinionum.

Ne satisfatio ratam rem do minum habiturum exigatur **r** in his **y** quæ nomine eius **r** ageret, qui **a** cum **b** se fecisse procuratorem libello principi dato professus est, prodest. **c** Quod **d** si iudicatum solui satis ab eo procuratore postuletur: neceſſe

r stipulationem. de euictione: vt. ſ. de euict. l. emptori. & supra de præto. ſtipul. l. j. ſ. ſtipulatio duplæ. Accur.

t Interponat. i. interponi desiderat. ad quod. ſ. de procu. l. Pomponius. ſ. ſi ſtipuletur.

u Interponatur. id est interponi petatur.

Ne satisfatio. c a s v s . Si Titius agat contra te ad. c. possū eum releuare à satisfida. derato: vt li mittam libellum seu epistolam principi, dicendo in ea epistola qualiter feci eum meū procuratorem. Secundo dicit quđ procurator rei debet satisfare iudicatum solui: nec per talem epistolam de qua dixi. ſ. releuatur à satisfatione. Fran.

x Exigatur. à procuratore actoris.

y In hū. id est pro his.

z Eius. scilicet domini.

a Qui. vel hic puncta.

b Eum. scilicet dominum. Accur.

c Prodest. si enim habeas qui eum & c. dic, scilicet ille dominus qui sic professus est: scilicet se fecisse eum procuratorem per libellum, vel per epistolam principi datam, sub quo erat lis. Idem si detur alijs iudici sub quo est lis: vt. ſ. de procura. l. si procurator. prodest, dominus scilicet procuratori, scilicet tali professione: vt iam non satisfat de rato. Alij habent, quđ cum & c. & est idem sensus. & facit. ſ. de procur. l. si procuratorem. & quod ibi dixi, & C. de satisfida. l. j. in prin.

d Quđ. pro sed. & dic quđ mutat casum. nam. ſ. in procura. a toris: hic rei: Vel dic in eodem: & dices loqui vt idem procurator rei satisfat de rato, & de iudicato: vt ab vna possit euaderetur per professionem domini: ab alia non.

Pareatur.

a Pareatur. quod est ut nemo sine satisficatione admittatur: vt in situ. de satisda. §. fi. etiam si domini professio interueniat: vt. C. de satisda. l. j. in fi. sed ex parte actoris prodest: vt dictum est, nisi in duobus casibus: vt. §. de ope. no. nun. l. de pupillo. §. qui procuratorio. & supra ad Trebel. qui ita. §. etiam. vel aliter vt dictum est ibi, & distingue vt. §. de procur. l. non solum. §. j. diximus.

Si sine iudice.] **CASVS.**

Falsus procurator nomine meo exegit indebitum: & sine iudice. queritur qualiter consulatur soluenti? Et respon. nam aut ego non habui ratum, aut habui. Primo casu, aut procurator non satisdedit de rato, & tenetur condic. inde. procurator soluēti. aut satisdedit de rato: & tunc tenetur ipse & fideiussores ad interesse, & ad impēias ac. ex stipulatu. Secūdo casu, scilicet si ego habeo ratum, nō cōmittitur stipulatio de rato: sed ego dominus teneor soluēti cōdic. inde. & hæc sunt vera, quando pecunia erat indebita. Sed quid si erat debita? certe idē: quia si non habeo ratū, tenetur procurator ex cautione de rato, & eius fideiussores. imò tamen differt quando est debita à casu superiori, scilicet quando est indebita. nam quando est debita, & soluatur falso meo procuratori, & habeo ratum: nulla actio datur contra me causa eius pecuniæ repetendæ: sed quādo est indebita, & soluatur falso meo procuratori. & habeo ratū: teneor cōdic. inde. & istū casum habuimus. §. pxi. hæc omnia vera sunt quando sine iudice soluta est pecunia procuratori meo falso. Quid autē si per iudicē soluatur falso meo procuratori? tunc distingue, an indebita pecunia sit, an debita. primo casu nō videretur stipulatio de rato cōmitti: siue habeā ratum, siue nō, duabus rationibus: quia nulla res est quæ possit haberi rata. Itē quid ad soluentē permittet, habeā ratum vel non? cum vtroq; casu non potest repeteret: cum sit per iudicem solutum. & hoc de rigore. de æquitate tamen si ego dominus non habeo ratum: fideiussores falsi procuratoris tenentur quanti stipulatoris interest me habuisse ratum. quod dic vt in gl. si autē pecunia sit debita, & non habeam ratum: tunc fideiussores tenētur in solidum. [C V M A V T E M.] Procurator verus habens mandatum egit; & de rato satisdedit, & succubuit. Postea dominus egit & obtinuit, licet iniuriose. queritur an committatur stipulatio contra procuratorem & eius fideiussores? & dicitur quād non, nisi in expensis litis quas fecit conuentus. Idem dixit Marcellus & si dominus agens succubuit. nam non committitur stipulatio, nisi in expensis. [S I P R O C V R A T O R I.] Constitui Titium procuratorem ad exigendum quoddam legatum mihi relictum, & dandum à Sempronio herede cuiusdam. hic Titius exegit hoc legatum me mortuo, & satisdedit de rato. dicitur quād si heres meus nō habeo ratum, cōmittitur stipulatio maxime cum hoc legatum vere debitum fuerit. [S I N S T I P U L A T I O N E.] Pone casum vt in glo. quæ incipit, agebas &c. [S I P R O C V R A T O R I.] Procurator falsus nomine meo petuit heredi. cuiusdam, agendo petitione heredi. & promisit de rato, & succubuit. postea ego dominus si peto à te fundum heredi. ex causa here. dicitur quād committitur stipulatio contra procuratorem. [Q VI P A T R I S.] Facta est iniuria filio: & sic oritur actio iniuriarum patri & filio. si procurator patris agat iniuria patris nomine: debet cauere non solum q̄ pater habebit ratum, sed etiam filius: poterit enim euenire q̄ filius poterit agere iniuriarum. Idem dicas si nepotii facta est iniuria. nam si procurator aui agat iniur. & antequā auus sciat procuratorem suum egisse, decedat auus & filius: modo nepos poterit agere in ff. Nouum.

est, vt iuri manifesto pareatur. **a**

Si dominus nō ratificat solutionem factam falso procuratori extra iudicū: stipulatio ista cōmittitur, siue pecunia erat indebita, siue debita, ad totum id quod fuit per procuratorem exactum: & ad expensas factas postea in lite mota per dominum: sed si ratificat, non committitur. si tamē pecunia erat indebita, repetitur à domino per conditionem indebiti. si vero debita, non repetitur, sed liberatio contingit. Pau.

XXII. IULIANVS libro quinque-
genesim sexto Digestorum.

Si sine b iudice non debitā pecunia exegerit procurator, & dominus ratā solutionē non habuerit, sed eādem pecuniā petere instituerit, d fideiussores tenētur: & condicō e qua procurator teneretur si stipulatio interposita nō fuisset, perimitur. **f** Quotiens enim procuratori pecunia soluitur, & dominus eā solutionē ratā non haberet existimō, g id agi, h vt cōdicō perimitur: & sola actio ei qui indebitū soluit, aduersus procuratorem ex stipulatu i competit. Hoc amplius p̄st̄at k fideiussores im-

iuriarum: & ideo procurator aui debet cauere de rato ex persona aui, filij, & nepotis. Fran. Accur.

b si sine seclus si cum iudice: vt. J. §. quād si procurator.

c Procurator. s. falsus, qui de rato promisit: vel verus, sed ad alia cōstitutus: vt & supra de iureiuran. l. aliās.

pensas quæ in iudicium 1 factæ fuissent. **m** Quād si dominus ratā habuisset, fideiussores quidē liberantur: sed ab ipso domino eadem pecunia per condicō peti potest. **n** Quād si o procurator debitam domino pecuniam sine iudice exegisset, p idem iuris est. **q** Hoc secus, quād si dominus ratā rem habuisset, nulla eius pecuniæ repetitio futura r est.

Si dominus non habet ratam solutionem factam falso procuratori per sententiam iudicis: si pecunia erat indebita, stipulatio ista nō cōmittitur de rigore: sed de æquitate. si vero debita: committitur etiam de rigore. Barto.

Quād si procurator per iudicē non debitam pecuniam exegisset: dici potest, siue ratum dominus habuisset, siue non habuisset, fideiussores nō teneri: vel quia nulla res esset l quam dominus ratam habere possit: vel quia nihil stipulatoris interest ratum haberi. t adficietur ergo iniuria is qui procuratori u soluit. Magis tamē est vt si dominus ratum non habuerit, fideiussores teneantur. x

de noua. l. si ita fuero. §. cū pecuniā. & l. seq. nam & cōdicō indebiti ex numeratione nascitur: vt instit. quibus mo. re con. obli. §. is quoq; Azo. Alij dicunt, perimitur per nouationem præsumptam olim. vnde hoc dicunt hodie corrigi: vt. C. de nouat. l. fi.

g Existimō. aliās est, existimō id agi &c. & totum aliud deest. aliās est, existimō ea actione, scilicet ex stipulatu, quæ est ordinaria, scilicet ex quasi contractu.

h Agi. cum eo scilicet debitore.

i Ex stipulatu. i. certi condicō ad interesse: licet alijs dicunt ex stipulatu: vt diximus. §. si quis in ius voc. non icrit. l. fi.

k Hoc amplius p̄st̄at. pecuniā indebitā solutam, hoc amplius &c.

l Quæ in iudicium. aliās quas. l. in iudicio fecisset stipulator de ra. aliās quæ, scilicet in iure factæ fuissent. & est idem sensus. & dic. iudicium, scilicet cum domino nunc habitum.

m Fuissent. aliās quas fecissent: & aliās quæ factæ fuissent.

n Peti potest. id est repeti potest per soluentem: vt. §. de condic. inde. l. si procurator.

o Quād si. §. de indebito, nunc interserit vnum casum de debito.

p Exegisset. interposita stipu. de rato.

q Iuris est. vt fideiussores teneantur dño ratum non habente. R.

r Repetitio futura. quia debitū est solutū: qđ in superiori casu non est. & hoc quando extra iudicū. & facit. C. de neg. gest. si pecuniā.

f Nulla res esset. quæ ad dominū pertineat: cū exactio huius pecuniæ ad eū nō spectaret, vtpote indebitæ: vel quia nullū est iudicū cū falso procuratore cōtestatū: ideo videbatur nō posse imputari procuratori si ratū non haberet dominus quod habere ratum nō posset. vel dic q̄ malam assignat rationem. nam bene posset habere ratum: a vt supra de neg. gest. l. si pupilli. §. item queritur.

t Haberi. nam si etiam ratum habeatur, non repeteret pecuniam nec à procuratore. nec à domino propter auctoritatem rei iudi. cum ipse dominus videatur exegisse: vt. §. manda. l. si fideiussor. j. §. in omnibus. hic autem opponendo dicit. Azo.

u Procuratori. hoc de rigore: magis tamen &c. l. de æquitate, quia si ratū haberet, tenetur etiā dominus sine causa. licet non indebiti: vt no. in. d. §. in omnibus. & facit supra de procu. l. licet. Accur.

x Teneantur. in id quod stipulator actori p̄st̄terit, vel circa iudicium expenderit. nec ob. quod sequitur fideiussores propter

d Inſtituerit. postea, quamvis non debitam.

e Et condicō. indebiti, si soluens ea solutione se liberatum putavit: vt C. de condic. inde. l. creditoris, si verò dedit vt falsus procurator faceret eum liberari, dabitur ob causam: vt supra de condic. causa da. l. si procuratori. vel si noluit in procuratorem transferre dominium, sed vt ministrum elegerit eum: cōuenietur rei vindic. & furti, si habuit animum furandi, & cōdictione furtiu: vt. C. de fur. l. falsus. & de qualibet illarum potest intelligi quod hic dicitur. habes ergo stipulationem de rato supponi loco cōdictionis vel indebiti, vel ob causam, vel furtiu: sic & infra eo. l. fi. & facit. §. de preto. stipu. l. j. §. j.

f Perimitur. i. locū non habet. sic. §. de solu. l. dispensatōrē. in fi. nā cum hæc stipulatio interponit. non nascitur condicō indebiti: sicut in mutuo nō nascitur condicō. ex mutuo, cum stipulatio interponitur: vt. §.

Iudicis cū falso procuratore, nullā est.

a] Tu dīc hoc esse verum de cōdictione aduersarij: vt in. l. si tutor. C. in quib⁹ cau. i. integ. rest non est nec s. & ibi omnino per

Bar. inuitio autem aduersario non tex. est sing. secundū cōmunē lect. in. l. inter quos. §. qui aliena supra de dā. infec. quē ad hoc refert & sequitur. **Lud.** R. singu. 679. inci. u audiuisti. l. si tutor. quē iterū refert & sequitur. **Fel. c. causam** col. fi. per. tot. extra de iudi.

c. Recte. quia mandatum habet, & verū debitum petit, absolutus tamen fuit debitor per iniuriam.

d. Perperam. nam non debebat infringere qđ fieri mandauerat.

e. Ne iniuria. Iniuria enim fit debitori si dominus aliquid extorqueat ab eo absoluто, cū egit procurator: cum ex iudicio tali oritur exceptio rei iudi. contra dominum: vt supra de except. rei iudic. l. si mater §. hoc iure. Idem dicam si fuit damnatus vero procuratori, & soluit ei, cum & de hoc haberet mandatum vt recipere solutionem, non aliás: vt. §. de solu. l. hoc iure. & quod ibi dicit, nō debet præstare procurator, scilicet debitor ex stipulatione de rati-

to quod debitor solueret domino cōsequenti per iniuriam: vt dixi. vel dic non præstat debitori, ne iniuriam consequatur dominus, scilicet in damnum procuratoris. Alij dicunt non debet præstare, scilicet domino: quia si dominus consequeretur à debitore & à procuratore, iniuria esset.

f. Hoc casu. scilicet cum debitor iniuste superatus est: ergo multo minus tenebitur verus procurator vbi debitor nullum damnum passus est: vt quia iure repulit creditorem, obiciendo exceptionem rei iudi. vt dicitur in proxi. §. Marcellus. sed hoc quod hic dico per. §. Marcellus, videtur cōtrarium his quæ scripsi secundum Io. §. eod. l. procurator ad exhibendum. §. j. sed ipse R. aliud est in vero procuratore, nam vbi vincere verū procuratorem, licet damnum postea patiar vicitus iniuria: nō agitur contra procuratorem nisi ad impendia: quia etsi bona causam habui, evitare tamen nullo modo potui: fortis autem solutionem evitare potui. vnde culpa potest mihi obici: sicque mihi imputare debeo: vt infra de reg. iur. l. quod quis. ij. in fi. tit. vel si exceptionem obieci, & iniuria est mihi facta, non debet licet nocere. arg. supra de euic. l. si per imprudentiam, sicut ergo non agitur contra procuratorem vbi ego sum vicitus à domino, vt hic: ita non agitur & si vici: vt hic. sed vbi falsus procurator est à me vicitus, & à domino superior, cum ei ratum non habenti non debeat præiudicare factum falsi procur. committitur stipulatio rem ratam haberi ad omne interesse: quē eque in solidum debet committi etiam vbi ego dominum superauit iniuste: & hoc ad similitudinem veri procuratoris, qui tenetur cum ego superauit dominum: sicut cum fui vicitus à domino. Firmius probo: Nonne falsus procurator ex stipulatione tenetur statim ad interesse non habente domino ratum: vt. §. eo. l. procurator. §. si quis à pro. & statim commissa est stipulatio ad interesse? Pone ergo: tenebar in. c. modo autem teneor in. c. cum me non teneri in. c. interest mea, in. c. ergo committitur stipulatio: ex qua nihil minus agetur, licet desierit interesse mea interim, quia absolutus sum: argu. supra si quis cau. l. qui autem. §. illud. Aliter autem in-

iniuriam iudicis non obligari. ibi enim recte procurator egerat non mentitus de mandato, & ideo eius factū domino nocere potuit, at hic mentitus est procurator se habere mandatum: vnde ex eius factō nulla domino exceptio poterit opponi. quare iniquū est fideiussorem in totum stipulatori præstare, quod non præstisset si dominū procuratoris falsi gestū ratum habere cogere potuisset. R. alij expensas tantū, arg. inferioris. §. pro R. est quod. §. dicit quādo sine iudicio indebitum est exactū: vbi expresse dicitur in totum solutum committi.

a. Cui, scilicet procuratori. Accursius.

b. Mandatum. de petēdo.

c. Recte. quia mandatum habet, & verū debitum petit, absolutus tamen fuit debitor per iniuriam.

d. Perperam. nam non debebat infringere qđ fieri mandauerat.

e. Ne iniuria. Iniuria enim fit debitori si dominus aliquid consequatur. Nūquam enim propter iniuriam iudicis fideiussores obligantur: verius tamen est hoc casu fideiussores non nisi in impensas § litis teneri. Marcellus. Si dominus ratam rem non habuerit, sed lite mota rem amiserit: b nihil i præter impendia in stipulatione ratam rem k deducitur.

Quod si debitam pecuniam procurator per iudicem cui a nihil mandatum b fuerit, petierit: magis est vt in solidum fideiussores teneantur, si dominus ratum nō habuerit.

Si verus procurator exigit debitum vel indebitum, & dominus ratum non habens iterum agat: siue obtineat, & iterum exigat, siue succubat: non committitur stipulatio contra procuratorem & cius fideiussores, nisi ad sumptu factos in lite mota per dominum. Pau.

Cum autem procurator recte c petit, dominus perperam: d non debet procurator præstare ne iniuria c iudicis dominus aliquid consequatur. Nūquam enim propter iniuriam iudicis fideiussores obligantur: verius tamen est hoc casu fideiussores non nisi in impensas § litis teneri. Marcellus. Si dominus ratam rem non habuerit, sed lite mota rem amiserit: b nihil i præter impendia in stipulatione ratam rem k deducitur.

Gestū nomine defuncti, potest ratificari per eius heredem. Pau.

Iulianus: Si procuratori l eius m qui mortuus erat, sine indice n soluta fuerint legata: o stipulatio cōmittetur, nisi heres p ratū habuerit, vtique q si debita fuerint. tunc

iuria creditori facta falsum procuratorem liberaret.

A g Impēas. cōmittitur stipulatio etiā si nō de iure quis agat, vt hic, & aliás. C. de transac. l. ybi. & C. de cōdi. ob cau. l. ea lege. Accur.

h Amiserit per sententiā: quod iustū fuit. vel dic, quia liti renuntiavit. vel dic quod res petita sine dolo & culpa in rerum natura esse desit: vt. §. iudi. sol.

l. si seruus.

i Nihil. cū procurator habuerit mandatum.

k Ratam rem. quam interposuit procurator verus. aliás aliud erit: vt. §. eo. l. procurator. ij. §. j. & no. quod hic succubuit dominus: superiori proxī. obtinuit: & in hoc differunt.

l si procuratori. et si verus ab initio fuerit procurator, potest tamē nō habere ratum, cum mādatū morte expirauit: vt. §. de acquirē. pos. fundi. in fi.

f No. istum

text. ad hoc propostum, quod clausula dolii subiecta in stipulatione,

refertur ad incognitā, & ad omissa. &

m Eius. s. legatarij.

n Sine indice. idē si cum iudice: vt. §. eod. si com-

missa. §. fi.

o Soluta legata. ignorāte herede de morte.

p Heres. s. legatarij.

q Vtique. aliás vtique:

aliás itaque. & tunc for-

ma: quia generaliter ve-

rū est domino non ha-

bente ratū stipu. cōmit-

ti: itaque & in hoc casu

&c. si debita fuerint le-

gata &c. nam tunc præ-

cipue committitur.

r Non dubie. idem si nō

sunt debita: vt. §. prox.

§. diximus. Accur.

f si in stipulationē. Age-

bas contra me nomine

Lucij, & promisiſti eum

ratum habiturū: de he-

redibus autem eius si ratum non haberent, nolueristi teneri: & ego consensi vt tantū de Lucio tenereris. s. si ratum ipse non haberet. certe nō poterit agi pro dolo tuo, licet heredes non habeāt ratū, cum nullum dolum cōmiseris. nam consensi: & dolus volenti nō infertur. si autem fuit in dolo, vt pote promisiſti Luciu Titium tantum ratum habiturū, & suasisti mihi imprudenti quod per ista verba contineretur persona heredis: tunc agā pro hoc dolo, vt dicit hic: quod intelligitur si promiseras dolum non committere: & postea promisiſti p̄dīcto modo. nam tunc ex stipulatu. vel dic q̄ non promiseras ſpecialiter. nam & tunc si postea heredes nō ha- beant ratū: agam ex stipulatu. & si excipias q̄ fuerit personale pa- c̄tum, replicabo de dolo, & ſic competit actio, id est replicatio ſe- cundū hæc: vel actio replicatione munita. sed prima placet, quia dicitur hic, doli clausula. & facit. §. de pa. l. iuris gentium. §. pa- c̄tum. & ſupra de proba. l. si pa- c̄tum.

t Heredis. in hoc consentiebant ne teneretur promissor: vt face- ret heredes habere ratum. Accur.

u Difficile eſt. i. impossibile: quia nullº dolum fuit cōmiffus hoc ca- ſu inter ſcientes & cōſentientes: vt. C. de transac. l. cū donationis.

x Per imprudentiā. ſtipulatoris promittētis, & dolum cōmittentis.

y Si procurator. falsus, vel ad alia conſtitutus.

z De hereditate. agendo petitione hereditatis.

a Petierit. ex eadem cauſa, ſcili- cetur hereditatis. aliás cōtra: vt. C. de euic. l. j.

b Summoueret. vt. §. de except. rei iu. l. Iulianus. & l. si quis cum to- tum. in fine.

c Plerumque. i. in omnibus caſibus. H. Vel. i. pluribus quoq; caſibus. Ir. Vel ſecūdum R. dic q̄ pleriq; ideo dicit, quia cōmittitur interdū vbi domino inutilis eſt actio, etiam abſq; omni ratihabi- tione, cū falsus procurator egit: vt. §. R. & intellexit quādo indebitum nomine meo exigit per iudicē: vt. §. §. quod si procurator.

d Iure. vt quia ei ſolutum fit, cum de hoc habuerit mādatū: vt. §. de ſolu. l. hoc iure. & quod ſubiicit, except. ſcili- cetur rei iudi.

Qui

a Qui patris supple procurator qui &c. secundum R. volens deducere in iudicium & filij & patris iniuriam.

b Iniuriarū prætoria, non Cornelia: vt. §. de iniur. l. lex Corne. §. illud. Azo. licet ex casibus illis quib⁹ nascitur Cornelia, vt hic erat.

c Ob eam. id est propter iniuriam filij & patris.

d Verberatus. hęc verba

expone vt infra de iniur. l. lex Cornelia. §. inter pulsationem.

e Filij quoque. id est de rato filij quoque: non solum patris: qui filius similiter suo nomine agere potest ex. l. Cornelia: vt. d. §. illud. l. lex Cornelia. infra de iniur. sed videtur non caueri: vt supra de procu.

l. non solum. §. si pater. quæ est contra. Solu. aliud in ipso patre, cni ipsa lex defert actionem:

vt ibi. aliud in eo qui p. curatario nomine agit: vt hic.

Vel secundum Py. & Ir. possumus dicere quod agebat no-

mine patris actione iniur. ex. l. Cornel. de iniur. quæ non compete-

bat patri: vt. &. j. de iniur. l. lex Cornelia. §. illud. nam si de prætoria

velles intelligere, non eset necessaria satisda-

tio nomine filij, vt in con-

trario, cum pater ea habeat iure proprio, et si iniuria sit facta filio

volente: vt. j. de iniur. l. j. §. v. que adeo. Sed tūc ad quid caueret patrem

rem ratam habiturum? vt hic dicit. prima ve-

rior est.

f Presertim cum. id est maxime: quod ideo di-

cit, quia si sciret antea quam decederet, & ratum non haberet, simili-

liter ad filium rediret. quod si ratum haberet

pater, filij actio extin-

cta esset. Azo. cum eius exercitiū cōpetat patri: vt. j. de iniur. l. pater.

g Ad filium. quantum ad exercitium quod patri eiusque procuratori cōpetit. sed & ipsi filio datur: vt. j. de iniur. l. sed si vnius. §. filio. &. §. procuratorem. &. l. j. §. fi. &. l. lex Cornelia. §. illud.

h Nepotis. existenti in potestate aui. ^a Accursius.

i Nepotis. Sed nonne sufficit si hic procurator cauet eum ad quæ-

res pertinet, rem ratam habiturum? Respon. non: quia his verbis

heredes continentur: vt supra de ædil. edic. l. sciendum. §. deinde.

hic autem agit et si non heres: vt infra de iniur. l. sed si vnius. §. fin.

Accursius.

k Patrem. id est auum.

l Filium. patrem scilicet nepotis.

Procurator.] **CASVS.** Procurator agēs nomine meo pro te, pro-

misit tibi amplius non peti. videtur sensisse de me, & meis he-

reditibus. Franciscus.

m Acceptum. cum isto procuratore qui satisdedit amplius non

peti: quæ verba expone: vt. §. l. amplius non peti. & forte quando

intercessit hic alius, iam finitum erat iudicium cum primo, abso-

lutione, vel condemnatione.

n Procuratoris. vt non habens mandatum: vt supra de proba. l. in exceptionibus. §. fi. Sed quid si est coniuncta persona quæ nō po-

test repellere? Respon. idem: vt supra iudi. sol. l. iiij. §. j. Accur.

o Num. id est an. Accursius.

Pertinebit. ad quod supra de procu. l. non solū. §. qui alieno, sed ff. Nouum.

Patri agenti
actione in
iniuriā pro
iniuria filio
suo illata,
quæ actio
comperat.

actione in
iniuriā pro
iniuria filio
suo illata,
quæ actio
comperat.

actione in
iniuriā pro
iniuria filio
suo illata,
quæ actio
comperat.

Cice. de
clar. orat. in
procēmio
vñspat hæc
verba.

a Hic acci-
pitur nepos
in vera sua &
stricta signi-
ficatione. l.
pro filio filij:
vt per. gl. in. l.
fi. C. de suc-
edic. & in. c.
1. g. similiter
in tit. quibus
mo. feud. a-
mit. in vñb.

b Similiter
in tit. quibus
mo. feud. a-
mit. in vñb.

Mutatione personæ extinguitur
cautio rem ratā haberi: & in stipula-
tione sunt comprehēdēdæ per-
sonæ ad quas veriū mīlīter iudicū
debet transire. Bartolus.

Qui patris nomine iniuriarū agit ob eā rem quod filius eius verberatus pulsatusve sit, in stipulatione cogendus est filij quoque personam comprehendere: præsertim cum fieri possit, vt pater antē decedat, quām sciret procuratorem suum egisse: & ita iniuriarum actio redeat ad filiū. Sed & si nepoti iniuria facta fuerit, & procurator aui propter hanc causam iniuriarū aget, non solum filij, sed etiam nepotis persona comprehendenda erit in stipulatione. quid enim prohibet & patrem & filium, antequam scirent procuratorem egisse, decidere quo casu iniquum est fideiū sores nō teneri nepote iniuriarum agente.

Factum falsi procuratoris non
facit committi stipulationē de ra-
to ab alio interpositam. Barto.

xxiiii. IDEM libro quinto
ex Minicio.

Procurator cum peteret pecuniam, satisdedit amplius non peti, post iudicium acceptum extitit qui & ipse procuratario nomine eandem pecuniam peteret. quæsūtū est, cum is qui postea peteret, procurator non esset, & propter hoc exceptionibus procuratioris excludi posset: num fideiūs prioris procuratoris tenerentur. Iulianus Respondit: Verius est non obligari fideiūs. nam in stipulatione cauetur non

an ad impendia tantum: sicut & supra eo. si sine. §. cum autem? Re-
spon. non. aliud est enim in persona falsi procuratoris, cuius per-
sona non cōtinetur in stipulatione rem ratam haberi: vt hic aliud in domino, cuius persona in stipu. continetur. Azo. licet nec do-
minus agere potuerit: vt ibi.

petiturū eum cuius de ea re actio, petitio, persecutio sit: & ratum ha-
bituros omnes ad quos ea res per-
tinebit. hic autem qui procurator non est, nec actionem nec pe-
titionē habere intellegēdus est.

Si superuenit defectus ex parte
ratum habentis, ratihabitio impe-
ditur: securis si ex parte gerētis. Bar-
tolus.

xxxx. AFRICANVS libro
quinto Questionum.

B Onorum possessionem ab
alio adgnitam, ratam haberi
oportere eo tempore quo adhuc
in ea causa sit, vt peti possit. ita-
que post centesimum diem rata
haberi non potest. An autem &
si mortuus fuisset qui petisset, vel
furere cōperit, ratum haberi pos-
sit, videamus. nā si in vniuersum
perinde haberi debet, ac si tunc cū
ratum habeat, per eum bonorum
possessionem petat: frustra his ca-
sibus ratum habetur. Sed illud
consequens futurum est, etiā si
pœnitentia illum petisse, ratum ha-
beri non posse: quod vtique sit ab-
surdū. Rectius itaque dicitur, neu-
trum corum causam impedire
ratihabitionem.

Quando quis succedit ei quem
promisit ratum habiturū, non te-
netur. Bartolus.

xxv. IDEM libro sexto
Questionum.

P Ater dotem à se datam absen-
te filia petiit: & ratam rem ha-
bituram eam cavit. ea prius
quām ratum haberet, mortua est.
Negavit committi stipulationē:
quia et si verum sit ratum eam nō
habuisse, nihil tamē mariti intersit

ei quod dicitur me non posse petere, si cōperit furere.

a Neutram. siue mortuus sit is qui petiit, siue pœnituit postea se

petisse, siue furiosus factus sit: dum tamen intra tempus possit à

domino ratum haberet.

b Ratihabitionem. aliter eo mortuo cuius nomine petita est: vt su-
pra eo. si is. ex prædictis patet secundum R. quod aliud est si ha-
beam ratum eo tempore quo non possem petere: vt in princip. l.

aliud est si tunc cum meorum nego. gestor non posset petere. &

facit supra de vñcap. l. nunquam. ij. §. si seruus. & de bono. poss. l.

penul. §. fi. Accursius.

Pater.] **CASVS.** Pater soluto matrimonio petebat sibi reddi
dotem à marito quondam filiæ, & filia erat absens, & pater
promisit quod filia habebit ratum. antequam habeat ratum, de-
cessit filia. dicitur quod non committitur stipulatio. [P R O C V-
R A T O R.] Venditor meus tenebatur mihi redhibitoria intra sex
mēses. quidam nomine meo egit & exegit & satisdedit quod ego
haberem ratum. ego non habui ratum nisi post sex mēses, quan-
do iam debitor liberatus erat tempore. queritur an committatur
stipulatio de rato ad repetendum quod erat solutum procurato-
ri. Et dicitur quod sic. si autem stipulatio non interuenisset: tunc
tenebitur procurator condic. ob causam vel indebiti, vel sine cau-
sa, ad reddendum retro quod accepit. Fran.